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ВВЕДЕНИЕ

Первые геологоразведочные работы в арктической зоне Западной Си-

бири проводились еще в 30-х – 40-х годах прошлого века. Исследования гео-

логического строения этого региона проходили под руководством В.Н. Сакса

в низовьях Енисея, Н.А. Гедройца в Усть-Енисейском районе и Т.К. Емельян-

цева в Нордвикском.

На территории Гыданского полуострова геологоразведочные работы

начались в 50-е годы прошлого столетия с бурения колонковых скважин. Бу-

рение глубоких скважин началось только в 1973 г. Наряду с глубоким буре-

нием, геологической и геоморфологической съемкой и сейсморазведкой про-

водились гравиамагнитные и аэромагнитные исследования.

Первое месторождение в Сибирской Арктике было открыто на севере

Пур-Тазовской нефтегазоносной области (НГО) в 1962 году – газовое Тазов-

ское месторождение. За следующее десятилетие был открыт ряд крупных и

уникальных месторождений, это: крупное нефтегазоконденсатное Новопор-

товское (1964); уникальные: нефтегазоконденсатное Заполярное (1965), газо-

вое Уренгойское (1966), газовое Медвежье (1967) и нефтегазоконденсатное

Ямбургское (1969) месторождения. В Нижнеенисейском районе была открыта

группа Мессояхских месторождений (1967), газоконденсатные Северо-Солё-

нинское и Южно-Солёнинское (1969), газоконденсатное Пеляткинское (1969),

газовое Ушаковское (1988) и позже газоконденсатное Дерябинское (1984) ме-

сторождения. Геологоразведочные работы проводились под руководством

И.Г. Левченко, В.Д. Накорякова, Л.Л. Кузнецова, Д.Б. Тальвирского.

Объектом исследования настоящей диссертационной работы являются

нефтегазовые системы Гыданского очага нефтегазогенерации. Автор под

нефтегазовой системой вслед за А.А. Бакировым, Н.Б. Вассоевичем, Ф.Г. Гу-

рари, А.Э. Конторовичем, С.П. Максимовым, В.Д. Наливкиным, И.И. Несте-

ровым, Н.Н. Ростовцевым, А.А. Трофимуком, Л.М. Бурштейном, Г.П. Сверч-
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ковым и др. понимает часть осадочного чехла, входящие в него одну или не-

сколько нефтегазопроизводящих толщ, в которых протекали и (или) проте-

кают интенсивные процессы генерации углеводородов, проницаемые породы,

аккумулирующие углеводороды и флюидоупоры их перекрывающие, обеспе-

чивающие аккумуляцию углеводородов и препятствующие их диссипации.

Актуальность темы исследования и степень её разработанности

В соответствии с распоряжением Правительства Российской федерации

от 22.12.2018 N 2914-р «Об утверждении Стратегии развития минерально-сы-

рьевой базы Российской Федерации до 2035 года», – Арктическая зона Запад-

ной Сибири является стратегическим резервом развития минерально-сырье-

вой базы нефти и природного газа страны.

Арктическая зона России обладает огромным нефтегазовым потенциа-

лом и на сегодняшний день становится ключевым объектом для приращения

запасов нефти и газа. В пределах арктических территорий выделяется ряд пер-

спективных очагов генерации и аккумуляции углеводородов, одним из таких

является Гыданский очаг и смежные территории.

Для снижения геологических рисков и обоснованного планирования

геологоразведочных работ в арктических регионах Западной Сибири важно

уточнить закономерности размещения залежей нефти и газа с учетом истории

их формирования. Реконструкция процессов формирования скоплений угле-

водородов в пределах объекта исследования является значимым составным

элементом количественного прогноза оценки перспектив нефтегазоносности

как основы стратегии развития Арктической зоны Российской Федерации.

Работы подобного характера, использующие историко-геологические

(историко-генетические) подходы к оценке перспектив нефтегазоносности и

реконструкции процессов нафтидогенеза неоднократно проводились ранее

[Fjellanger et al., 2010; Littke et al., 1999; Schaefer et al., 1999; Бостриков и др.,

2011; Малышева и др., 2012; Малышева и др., 2011; Конторович др., 2013; Сту-

пакова др., 2014; Сафронов и др., 2011; Афанасенков и др., 2018;]. В работах

[Дешин и др., 2017; Дешин, Бурштейн, 2018; Deshin et al., 2018; Дешин, 2020]
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представлены более детализированные результаты моделирования генерации,

миграции и аккумуляции углеводородов в Гыданском очаге нефтегазообразо-

вания, полученные с учетом прямых определений кинетических характери-

стик органического вещества.

Цель работы – восстановить историю генерации, миграции, аккумуля-

ции жидких и газообразных углеводородов и оценить начальные суммарные

ресурсы углеводородов в пределах Гыданского очага нефтегазообразования и

смежных территорий.

Научная задача заключается в численном моделировании процессов

нефтегазообразования, определении времени их интенсификации, аккумуля-

ции, оценке масштабов рассеивания, а также оценке начальных суммарных ре-

сурсов в мезозойско-кайнозойском осадочном чехле Антипаютинско-Тадебе-

яхинской мегасинеклизы на основании осадочно-миграционной теории нефте-

газообразования.

Этапы исследования:

1. Создана единая база данных с описанием стратиграфии, литоло-

гии, органической геохимии, продолжительности и масштабах оледенений,

перерывах в процессах осадконакопления, значительных размывов отложе-

ний, распределения современных температурных полей в осадочном бассейне,

изменения отражательной способности витринита в разрезе и катагенетиче-

ской преобразованности по площади. Для составления базы данных использо-

вались как материалы ИНГГ СО РАН, а именно: Л.М. Бурштейна, С.В. Ер-

шова, Н.С. Ким, В.А. Казаненкова, А.Э. Конторовича, В.А. Конторовича,

Д.А. Новикова, А.П. Родченко, С.В. Рыжковой, А.Н. Фомина, Г.Г. Шемина,

Б.Н. Шурыгина и др., так и данные из открытых публикаций под авторством

А.П. Афанасенкова, Л.Н. Болдушевской, И.С. Грамберга, Г.Д. Гинзбурга,

А.И. Данюшевской, В.А. Кринина, К.И. Микуленко, И.И. Нестерова, И.Д. По-

ляковой, Д.С. Сорокова, Д.Б. Тальвирского, Ю.А. Филипцова, А.С. Фомичева,

В.И. Шпильмана и др.
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2. Проведено одномерное моделирование процессов осадконакопле-

ния и нефтегазообразования в разрезе 8 скважин на территории Гыданского

очага нефтегазообразования.

3. На основе базы данных построена структурно-литологическая мо-

дель осадочного чехла Гыданского очага и смежных территорий.

4. Структурно-литологическая модель позволила реконструировать

историю формирования осадочного чехла с учетом уплотнения слагающих его

пород. Детально рассматривались закономерности уплотнения глинистых по-

род, была определена закономерность уплотнения на территории исследова-

ния.

5. Восстановлена тепловая история осадочного чехла. При этом учи-

тывались значения отражательной способности витринита, как в разрезе от-

дельных скважин, так и в виде схем катагенеза в кровле верхнеюрского ком-

плекса Западно-Сибирского бассейна. Также в реконструкции учитывалась со-

временная термометрия.

6. На основе геохимических исследований и с учетом обстановок

формирования нефтегазопроизводящих комплексов обоснован тип органиче-

ского вещества и кинетические характеристики керогенов юрских нефтегазо-

производящих толщ.

7. Восстановлены кинетические характеристики керогенов баженов-

ского горизонта по специализированным пиролитическим анализам.

8. Реконструирована история генерации и динамика генерации жид-

ких и газообразных углеводородов основными юрскими нефтегазопроизводя-

щими толщами.

9. Проанализирован процесс миграции, аккумуляции и диссипации

углеводородов в осадочном чехле Гыданского очага нефтегазообразования и

смежных территорий.

10. Оценено время литификации флюидоупоров, регионально выдер-

жанных глинистых толщ, и потери углеводородов, как на путях миграции, так

и до формирования региональных флюидоупоров.
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11. Проведена оценка масштабов аккумуляции жидких и газообраз-

ных углеводородов. Выполнена оценка начальных суммарных ресурсов в ме-

ловых резервуарах северных частей Западной Сибири.

Научная новизна исследования заключается в детальном описании

процессов нафтидогенеза в осадочном чехле Антипаютинско-Тадебеяхинской

мегасинеклизы и смежных территорий. Впервые детально восстановлена ди-

намика генерации углеводородов органическим веществом юрских пород с

учетом кинетических характеристик, рассчитанных по лабораторным пироли-

тическим экспериментам. Расчет времени литификации регионально выдер-

жанных глинистых толщ позволил оценить потери углеводородов на путях ми-

грации и выполнить оценку масштабов их аккумуляции в меловых нефтегазо-


[…]


оценки являлись Гыданская и Енисей-Хатангская НГО. Оценивались меловой, юр-

ский и палеозойский этажи нефтегазоносности. Оценка только мелового комплекса
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в Гыданской НГО составила 22.4 млрд т УУВ, из них 6.4. млрд т УУВ содержится

в верхнемеловом комплексе, а 16 млрд т УУВ в нижнемеловом. В Енисей-Хатанг-

ской НГО оценка мелового нефтегазоносного комплекса составила 6.1 млрд т УУВ,

из них 2.4 млрд т УУВ в верхнемеловом комплексе, а 3.7 млрд т УУВ в нижнеме-

ловом комплексе.

Наиболее современные оценки ресурсной базы приведены в работе С.Е. Ага-

лакова [Агалаков, 2020]. Работа выполнена для территории Гыданской, Надым-

Пурской и Пур-Тазовской НГО, а в разрезе включает только надсеноманский верх-

немеловой нефтегазоносный комплекс. С.Е. Агалаков оценил надсеноманские

верхнемеловые отложения в 15 млрд т УУВ, из них около 6 трлн м3 в газогидратном

состоянии.

Оценка, приведенная автором в настоящей работе, в целом, с учетом несов-

падения объектов, сопоставима с ранее выполненными оценками. При том, что ав-

тор оценивает только меловую часть разреза без учета юрских и доюрских ком-

плексов.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

С геологической точки зрения исследуемая территория представляет собой

классический пример зон нефтегазообразования и зон аккумуляции углеводородов.

Зона нефтегазообразования или очаг – это наиболее погруженная центральная

часть территории, с хорошей степенью прогрева и высокими содержаниями орга-

нического вещества. Зоны аккумуляции – это периферийные части, в направлении

которых происходила миграция, и которые способны накапливать и удерживать

углеводороды.

В ходе подготовки работы на основе обширной базы данных и накопленных

в ИНГГ СО РАН материалов автором была сформирована трехмерная численная

модель мезозойско-кайнозойского осадочного чехла Антипаютинско-Тадебеяхин-

ской мегасинеклизы и прилегающих территорий. Восстановлены кинетические ха-

рактеристики керогенов баженовского горизонта по лабораторным данным. Про-

ведено моделирование процессов генерации углеводородов в основных нефтегазо-

производящих толщах с учетом особенностей развития осадочного чехла на терри-

тории исследования.

Наибольшие объемы генерации как жидких, так и газообразных углеводоро-

дов наблюдаются в пределах территорий с повышенным тепловым потоком, повы-

шенным качеством органического вещества и существенными толщинами нефте-

газопроизводящих толщ. Оценка суммарных масштабов генерации юрскими

нефтегазопроизводящими горизонтами территории исследования составила 950

млрд т жидких и 650 трлн м3 газообразных углеводородов. Более 50% от общих

объемов жидких углеводородов образовано органическим веществом китербют-

ского горизонта, около 24% малышевским горизонтом и 20% баженовским гори-

зонтом. Вклад органического вещества лайдинского горизонта в генерацию жид-

ких углеводородов составил всего 6%, тогда как органическое вещество левинского

горизонта сгенерировало меньше 1%. Наиболее существенный вклад в суммарную
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генерацию газообразных углеводородов внесло органическое вещество китербют-

ского горизонта – 64% от общего количества газообразных углеводородов. Малы-

шевский горизонт сгенерировал около 17% газообразных углеводородов. Органи-

ческое вещество лайдинского горизонта сгенерировало 11% от общего количества

газообразных углеводородов. Левинский и баженовский горизонт внесли несуще-

ственный вклад в суммарные объемы сгенерированных газообразных углеводоро-

дов, 5 и 3% соответственно.

При оценке генерации не учитывался вторичный крекинг нефтяной состав-

ляющей, с учетом этого фактора газообразных углеводородов должно быть значи-

тельно больше.

Помимо оценки времени и масштабов генерации углеводородов были также

оценены времена литификации флюидоупоров, что позволило оценить масштабы

аккумуляции углеводородов. Для этого в модели были воссозданы процессы фор-

мирования ловушек, их геометрия, объемы и характер заполнения.

Оценка начальных суммарных ресурсов меловых нефтегазоносных комплек-

сов, полученная в результате исследований, составила для берриас-валанжинсого

резервуара 0.6 трлн м3 газообразных и 0.5 млрд т жидких углеводородов, валан-

жин-нижнеаптского резервуара – 0.9 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т жидких уг-

леводородов. Эти резервуары аккумулировали существенную часть жидких, тогда

как в вышележащих преобладают газообразные углеводороды. Апт-альбский ре-

зервуар включает 3.8 трлн м3 газообразных и 0.7 млрд т жидких углеводородов, се-

номанский резервуар содержит 12.1 трлн м3 газообразных и 2.3 млрд т жидких уг-

леводородов.

Представленные результаты историко-геологического (бассейнового) моде-

лирования в Арктической зоне Западно-Сибирской нефтегазоносной провинции

являются решением актуальной задачи. В рамках настоящего исследования впер-

вые учитывались определенные по экспериментальным данным кинетические и ге-

нерационные характеристики керогенов, оценивалась динамика литификации

флюидоупоров, динамика и масштабы аккумуляции углеводородов в меловых
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нефтегазоносных комплексах. Слабая степень изученности не позволяет с прием-

лемой точностью оценить масштабы аккумуляции углеводородов в юрских нефте-

газоносных комплексах. Для решения этой задачи необходимо проведение даль-

нейших исследований с целью получения дополнительных геологических, геохи-

мических и геофизических материалов, освещающих юрскую и доюрскую части

разреза.

Полученные результаты могут быть использованы при прогнозе перспектив

нефтегазоносности, поисках месторождений на этой и смежных территориях со

сходным геологическим строением.
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