ОТЗЫВ

на автореферат кандидатской диссертации Дешина Алексея Андреевича «Историко-

геологический анализ процессов формирования скоплений углеводородов в северо-

восточной части Западно-Сибирского мегабассейна», представленной к защите на

соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых месторождений

С арктическими регионами Сибири связывается дальнейшее развитие минерально-

сырьевой базы Российской Федерации. Одной из таких перспективных на поиски залежей

нефти и газа территорий является северо-восток Западно-Сибирского осадочного бассейна,

продуктивность которого связана с юрском-меловыми отложениями. Научной задачей

диссертанта являлось численное моделирование процессов нефтегазообразования,

определении времени их интенсификации и аккумуляции углеводородов с целью оценки

начальных суммарных ресурсов нефти и газа в пределах Гыданского очага

нефтегазообразования и смежных территорий. Задача, поставленная соискателем,

направлена на уменьшение рисков геологоразведочных работ и является весьма

актуальной.

Диссертационная работа Дешина А.А. является интересным исследованием, в

котором использован богатый геологический и геохимический фактический материал:

структурные и тектонические карты, схемы катагенеза, обстановок осадконакопления и

распространения различных литологических типов пород. В работе использовались также

данные по содержанию Сорг в породах юрского возраста, пиролитические характеристики

керогенов и т. п.

Автором проведена огромная, многосторонняя работа, в результате которой

выполнено одномерное моделирование процессов осадконакопления и

нефтегазообразования в разрезе восьми скважин, построена структурно-литологическая

модель осадочного чехла Гыданского очага и смежных территорий, проведена

реконструкция истории формирования осадочного чехла с учетом уплотнения слагающих

его пород, оценено время литификации флюидоупоров, восстановлена тепловая история

осадочного чехла. Кроме того, на основе геохимических исследований обоснован тип

органического вещества и кинетические характеристики керогенов юрских

нефтегазопроизводящих толщ, реконструирована история генерации и динамика генерации

жидких и газообразных углеводородов. Проведенные исследования позволили обосновать

масштабы аккумуляции углеводородов и выполнить оценку начальных суммарных

ресурсов нефти и газа в меловых резервуарах.

Соискателем сделаны интересные выводы о том, что оценка суммарных масштабов

генерации юрскими нефтегазопроизводящими горизонтами на территории исследования

составила 950 млрд т жидких и 650 трлн м3 газообразных углеводородов. Было показано,

что более 50 % от общих объемов жидких и 64 % газообразных углеводородов образовано

органическим веществом китербютского горизонта нижней юры. Вклад баженовского

горизонта составил соответственно только 20 и 3 %.

Результаты работ по теме диссертации были представлены на десяти

международных и всероссийских конференциях и симпозиумах. Основные положения

работы изложены в девятнадцати публикациях, в том числе в четырех научных статьях в

рецензируемых журналах из списка ВАК.

Полученные автором диссертации результаты имеют важное практическое

значение. Оценка начальных суммарных и прогнозных ресурсов рассматриваемой

территории позволяет оценить нефтегазоносный потенциал региона и может быть

использована нефтегазовыми компаниями при лицензировании и планирования

геологоразведочных работ.

Диссертационная работа Дешина А.А. выполнена на высоком профессиональном

уровне и представляет собой законченную научно-квалификационную работу. Сделанные

в диссертации выводы и защищаемые положения базируются на анализе большого объема

фактического материала. Работа оставляет самое благоприятное впечатление и

удовлетворяет требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Диссертант

заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата геолого-минералогических наук

по специальности 25.00.12 – геология, поиски и разведка нефтяных и газовых

месторождений.

Ершов Сергей Викторович, кандидат геолого-минералогических наук, заведующий

«Лабораторией геологии нефти и газа арктических регионов Сибири» Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института нефтегазовой геологии и

геофизики им. А.А. Трофимука Сибирского отделения Российской академии наук.

Адрес: 630090, г. Новосибирск, пр. ак. Коптюга, д. 3. Интернет сайт организации:

http://www.ipgg.sbras.ru/ru/, e-mail: ErshovSV@ipgg.sbras.ru, раб. тел.: 8(383)3638041

Я, Ершов Сергей Викторович, даю согласие на включение моих персональных данных в

документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку и

передачу в соответствии с требованиями Минобрнауки России.

Заведующий лабораторией ИНГГ СО РАН,

кандидат геол.-минерал. наук С.В. Ершов

7 сентября 2022 г.
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